Vu du côté de l'épouse, *Cant. 1, 1* signifie : « Je suis lasse... des paraboles et des proverbes, du miroir et de l'énigme. C'est le mystère du Royaume que je désire, une claire révélation au sujet du Père que je réclame : face à face, œil à œil, baiser à baiser » (*Exposé...* 36, p. 118-120).

Le sens mystique du baiser apparaît encore plus nettement dans le *Speculum fidei*, où le rôle de l'Esprit saint est fortement souligné, dans une perspective augustinienne, mais aussi paulinienne et johannique. L'Esprit, qui n'est pas le propre du Père ou du Fils, mais bien la *communitas amborum*, « communique lui-même à l'homme l'appellation d'esprit, afin que, selon l'Apôtre, l'homme de Dieu soit un seul esprit avec Dieu, par la grâce du nom et l'effet de la puissance. Et telle est l'admirable condescendance du Créateur envers

la créature..., que dans cet embrassement et ce baiser du Père et du Fils l'homme se trouve en quelque façon *au milieu* (quodammodo invenire se *medium*), qu'il est uni à Dieu par cette charité même par laquelle le Père et le Fils sont un, et qu'il est sanctifié en lui, sainteté de l'Un et de l'Autre » (n. 71-72; éd. M.-M. Davy, *Deux traités sur la foi*, Paris, 1959, p. 84; trad. remaniée). Guillaume ajoute cependant que « la suavité de cette expérience » n'est jamais pleine en cette vie; elle le sera dans la vie future, et alors immuablement éternelle, « c'est-à-dire lorsque Paul connaîtra comme il est connu, lorsque le partiel sera dépassé et viendra ce qui est parfait, lorsque Dieu sera vu tel qu'il est » (*ibidem*; cf. 1 *Cor.* 13, 12; 1 *Jean* 3, 2).

La même idée revient dans la *Lettre aux Frères du Mont-Dieu*, qu'il faut citer dans le texte du ms. 114 de Charleville (« exemplaire d'auteur, mais destiné à des copistes », selon J. Déchanet, introd. p. 98) :

« Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei Spiritus sanctus, Deus charitas; cum qui est amor Patris et Filii, et unitas et suavitas, et bonum et osculum, et amplexus et quidquid commune esse potest amborum..., hoc idem homini suo modo fit ad Deum, quod substantiali unitate Filio est ad Patrem, vel Patri ad Filium; cum in amplexu et osculo Patris et Filii *mediam quodammodo se invenit beata conscientia*; cum modo ineffabili, incogitabili, fieri meretur homo Dei *non Deus sed quod Deus est*: homo ex gratia quod Deus est natura » (n. 263, éd. J. Déchanet, SC 223, 1975, p. 353, trad. du texte en DS, t. 6, col. 1260-1261).

Les formules parallèles : « hominem quodammodo invenire se *medium* », « *mediam quodammodo se invenit beata conscientia* » sont littéralement intraduisibles, mais le sens de l'adjectif est clair : l'homme, par l'Esprit saint, se trouve « introduit » dans la communion trinitaire. Il devient non pas Dieu, mais « ce qu'est Dieu », c'est-à-dire qu'il est divinisé, imparfaitement en cette vie, pleinement dans la vie future. Ces formules sont audacieuses, mais tout à fait orthodoxes si l'on tient compte de leur justification théologique et scripturaire, et des nuances que Guillaume apporte. Elles annoncent la formule de Jean de la Croix dans la *Vive flamme* : l'homme devient « Dieu par participation » (cf. art. *Mystique III*, t. 10, col. 1941-1943).